СОГЛАШЕНИЕ
о приеме-передаче осуществления части полномочий

по решению вопросов местного значения

г. Ачинск а / 7/»  < 2 / 2024

Администрация Ачинского района, именуемая в дальнейшем «администрация
района», в лице исполняющего полномочия Главы Ачинского района Долгирева Ярослава
Олеговича, действующего на основании Устава Ачинского района Красноярского края, с
одной стороны, и администрация Причулымского сельсовета Ачинского района, именуемая
в дальнейшем «администрация поселения», в лице Главы Причулымского сельсовета
Московцева Сергея Васильевича, действующего на основании Устава Причулымского
сельсовета Ачинского района Красноярского края, с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», руководствуясь, п.14 ч.1, ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст.1 Закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении
вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», исходя из
оптимизации использования бюджетных средств, обеспечения благоприятных условий
жизнедеятельности населения и устойчивого развития муниципального района, заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу администрацией района
администрации поселения осуществления части полномочий по решению вопросов
местного значения.

1.1.1. Администрация района передает, администрация поселения принимает к
осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения:

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих
муниципальных районов, в части содержания площадок твердых коммунальных отходов
без дезинфекции и дезинсекции.

1.2. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего
Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета Ачинского района в бюджет Причулымского сельсовета.

1.3. Формирование, перечисление, учет и отчетность об использовании иных
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ачинского района бюджету
Причулымского сельсовета на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2.
настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации, в порядке, установленным настоящим соглашением.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Администрация района:
2.1.1. Предоставляет администрации поселения финансовые средства в виде

межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по
настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом
1 настоящего Соглашения.

2.1.2. Осуществляет контроль за исполнением администрацией поселения
переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств,
предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений письменно обращается в
администрацию поселения с требованием об устранении выявленных нарушений.

2.2. Администрация поселения:
2.2.1. Осуществляет переданные ей администрацией района полномочия в

соответствии с предметом настоящего Соглашения и действующим законодательством в
пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

2.2.2. Рассматривает представленные администрацией района требования об
устранении выявленных нарушений со стороны администрации поселений по реализации
переданных администрацией района полномочий не позднее, чем в месячный срок, и
принимает меры по устранению нарушений, незамедлительно сообщает об этом
администрации района.

2.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за отчетным периодом,
администрация поселения представляет администрации района отчет об использовании
финансовых средств на исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.

2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий
администрация поселения сообщает об этом в письменной форме администрации района
незамедлительно. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение
5 (пяти) рабочих дней с момента его поступления.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией поселения
переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного
Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных
межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально, в месячный срок с момента подписания соглашения о расторжении или
получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату
неустойки в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год,
выделенных из бюджета района на осуществление указанных полномочий.

3.2. В случае неисполнения администрацией района вытекающих из настоящего
Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией поселений
переданных ей полномочий, администрация поселения вправе требовать расторжения
данного Соглашения, уплату неустойки в размере 0,1 % от суммы межбюджетных
трансфертов за отчетный год, а также возмещение понесенных убытков.

3.3. При нарушении условий Соглашения виновная сторона несет ответственность в
соответствии с бюджетным и иным законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Соглашение действует с 01.01.2024 по 31.12.2024.
4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

1) в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации
и/или законодательства Красноярского края;

2) по соглашению Сторон.
3) в одностороннем порядке в случае:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств
в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся
условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией
района самостоятельно.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке
направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется
путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

5.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством.

Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых
отношений с контрагентом, в результате которых стороны могут быть вовлечены в
коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях
предотвращения коррупции.

5.4. Споры, возникающие в процессе исполнения настоящего Соглашения,
разрешаются путем проведения переговоров или в суде в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Ачинского района
662150, Красноярский край, г. Ачинск,

Администрация Причулымского сельсовета
662178, Красноярский край, Ачинский
район, п. Причулымский,
ул. Просвещения,20

С.В. Московцев

сельсовета